Vt hanc controværiam aliqua ex parte obscuram & perplexam, commodius explicitem accidit rimamus, præmittendum ducimus, inter omnes constare, Decimam in Veteri Hebraeorum populo, iure diuino esse solutam, vt constat Exod. 22. Decimas tuas, inquit Moses, non tardabis reddere: & Levit. 27. Omnes decima terra, sive de panis arborum, sive de frugibus, Domini sunt, & illi sanctificantur. Omnia decimarum bouis, & ovis & capre, que sub pastoris virga transiunt, quicquid decimum veneris, sanctificabitur Dominus, & idem præcipitur, Num. 18.

Quæstionis

Quæstionis igitur dubia est primum, utrum de cima debantur nunc in tempore Euangelicæ legi, ure diuino, quod quidem aperte ex Nono Testamento colligatur, hoc enim affirmant, uti paulo ante diximus, Iuris Canonici Doctores, Theologici vero negant. Illi verò probant primum ex illo Matthæi 23. Vbi Dominus dixit: *Vae vobis Scribis & Pharisæis hypocrite: quia decimatis mentam, & anelam, & cynnum, & reliquias que grauiora sunt legi, iudicium, & misericordiam, & fidem.* Potea eos reprehendens, quod leuiora præcepta seellant, grauiora neligerent, subdit: *Hoc oportuit facere, & illa non omittere.* Ergo voluit ibi Christus, ut viraque præstantur, ac proinde Decima solueretur. Deinde ex eo argumentantur, quod idem Christus dixit: *Nisi abundauerit iustitia vestra plus quam Scribarum, & Pharisæorum, non intrabis in Regnum Cælorum;* & paulo ante dixerat: *Non veni soluere legem, sed adimplere.* Præcepit ictidem vt Cæsari reddantur quæ Cæsaris sunt, & qua sunt Dei, Deo; ergo, quemadmodum tributa, & centius Cæsari per soluuntur, ita etiam Deo, cuius sunt decima, per solui debent.

Secundum, dubia etiam questionis est, An præceptum datum diuinitus in Veteri Testamento de decima soluenda, ad mores pertineat, an vero potius ad ceremonias, quibus futura significabatur, An ad ciuilem veteris populi gubernatione? Quod est querere, An fuerit Morale præceptum, an Ceremoniale, an vero Iudiciale? Nam si ad mores pertinebat, Christi morte sublatum non est: Si ad Ceremonias, omnino abrogatum ceteratur, nec fas est, post Christi mortem illud obseruare: Si ad Populi gubernationem, deletum quidem est morte Christi, ita tamen, ut auctoritate Ecclesiæ denuo constituti potuerit, iuris itaque Canonici Doctores Morale præceptum fuisse censent; ac proprieate minime Christi morte antiquum & extinctum, & ad primum Decalogi præceptum pertinere. Nam eo ipso, quod unum Deum colere nos oportet, supremum omnium rerum Dominum ac Principem, aliquid ei offerre debemus, quo proficeamus sumum eius dominum ac principatum in omnia, & quo teste mur eius esse vniuersitatem, & quicquid boni in nobis est, ei acceptum referendum. Theologi vero docentes, cum modi præceptum Dei, ad ciuilem veteris populi administrationem spectare: & ideo Christi morte fuisse abrogatum; sed integrum tamen esse auctoritate Ecclesiæ constitutum. Nam ratio quidem naturalis præscribit aliquid esse Deo offerendum; sicut etiam præcipit aliquo tempore referendum, & Deo diuinis rebus vacandum: at quemadmodum certum est & statutum tempus minime constituit, quo Deo vacemus; sic nec præcipit certam nostrorum bonorum partem Deo offerri; nec enim magis præcipit decimam, quam vigesimam, trigesimam, aut quinquagesimam reddi.

In his igitur duabus questionibus à me propositis longe probabilior & verior est Theologorum sententia, videlicet, iuris naturalis & diuinæ esse decimam, vel aliquid, quo ipsa decima comprehendatur; hoc est, partem aliquam nostrorum frumentorum necessariam ad ministros Ecclesiæ sustentandos, & ad soluedum debitum operarijs Ecclesiasticis stipendium, sed non definitè partem de-

cimam fructuum: nam in Nono Testamento, vt docet S. Thomas *Quodlib. 2. art. 8.* nullum diuinum præceptum est datum nisi ad Decalogue, & mores, ad fidem, spem, & charitatem, ac Sacramenta à Christo Domino instituta pertineat: at præceptum de decima soluenda, non est tale: quoniam iuris quidem naturalis est, vt Ecclesiæ ministris aliquid reddatur, ex quo vivant, & debito stipendio afficiantur; sed vt soluamus decimam partem fructuum nostrorum porius quam octauam, aut vigesimam, iuris naturalis non est; sed scripti, diuinæ, aut humanæ. Christus item Dominus in Nono Testamento non legitur præcepisse ut decima soluatur. Dicit quidem ille, *Scribas, & Pharisæos reprehendens, quod ex minutis rebus decimam soluerent, & grauiora legis præcepta negligenter:* *Hoc oportuit facere, & illa non omittere;* sed his verbis, vt S. Thomas *Quodlib. 2. art. 8.* Henricus *Quodlib. 4. q. 28.* interpretantur, Decimam approbavit, quatenus in eo veteri populo diuina lege solvitur, quasi diceret: Vos, *Scribz & Pharisæi,* oportet decimam soluere prout est in lege imperatum, & alia etiam grauiora legis præcepta seruare. Objiebant Canonici iuris interpres, Christi quoque dixisse: *Nisi abundauerit iustitia vestra plus quam Scribarum & Pharisæorum, non intrabis in Regnum Cælorum.* Sed respondent Theologi, hoc ideo *Scribz & Pharisæis* Dominum dixisse; tum quia illi in exteriora duntaxat virtutis officia incumbebant, interiora vero negligebant, & gloriā apud homines acupabantur, apud Deum autem eam comparandam parum, aut nihil curabant: tum quia minima seruabant, maiora contemnebant. Nec illud item obstar, quod objiciebatur: *Non veni soluere legem sed adimplere.* nā Christus quoad vixit, legē seruare, & implere studuit, quæ tamē iphus morte erat, alioqui cessatura, cum ad id vique temporis fuerit diuinitus datus. Pari ratione nihil impedit id quod est principio obiectum, nempe: *Redite que sunt Cæsaris, Cæsari, & que sunt Dei, Deo;* his enim verbis significare voluit, tributa Principibus debita soluere nos oportere; & Deo cultum, honorem & obsequium debitum tribendum: & in illo veteri populo decimam esse reddendam, quia erat de ea soluenda præceptum diuinum constitutum. Nunc vero de ea reddenda diuinum præceptum non habemus, sed Canonicum duntaxat ab Ecclesia datum. Accedit his, vt quidam Theologi argumentantur, quod si Decima Diuini iuris esset, consuetudine abrogari non posset: at multis in locis tum extoto, tum ex parte, Consuetudo tale ius abrogauit. Sed hoc argumentum non magis vim habet contra Canonici iuris Doctores, vt inferius ostendam. Argumentantur alii; *Priuilegio,* aut beneficio Romani Pontificis fieri non posset, vt decima non solueretur, si iure diuino deberetur: at in quibusdam Provincijs Romani Pontificis auctoritate & concellu, Decima non soluitur. Sed nec hoc argumentum magis ponderis est apud me, vt inferius quoque dicam. Adde quod in Euangeliō solū legitimus, ministris Ecclesiæ commoda vita alimenta & stipendia deberi, iuxta illud: *Dignus est operari cibo suo;* & Matth. 10. *Quis militat suis stipendijs unquam?* Atqui diuinum hoc ius non præcibit certam definitamque partem soluendam, sed

x. Cor. 9.

tantam, quanta sit necessaria ad commodè ministros Ecclesiæ sustentandos & suo debito stipendio honorandos & afficiendos: hoc enim ius ingenue Theologi fatentur esse diuinum & naturale. Diuinum quidem, quia Apostolus dicit: *Dominus ordinavit, ut qui Euangelium annunciant, de Euangelio vivant: & qui alii defterunt, de altari vivant: & ipse Dominus Matrio. Dignus enim est operarius cibis suis.* Naturale vero, quia naturalis ratio prescribit, ut qui laborat pro nobis, mercede & stipendum debitum racipiat.

Quinto queritur, Quo pacto intelligi debeat, quod toties ius Canonici repetit, Decimam deberi iure diuino? Respondeo, Iuris Canonici Doctores hoc vnicō argumēto esse permotus, quod in Iure Canonico quatuor Doctorum, Ambrosij, Gregorij, Auguſtinī, Hieronymi testimonia concincent, in quibus perpicue dicitur, Decimam iuris esse diuinum. Hieronymus certè ut referunt in c. vii. 16. quæſt. 1. Sic habet: *Quod autem Beatus tuus feciſt, virtus tuus decimorum & oblationum secularibus prouenire posſit: Nonne vestra familiis omnino non licere proceliauitus hoc diuinis autoritatibus paternorum Canonicum.* Quamobrem si aliquando fuerint ab eis male detentis, que diuni iuris esse noscuntur, & in ipsis transferint Monachorum, & Seruorum Dei, & reliqua. Et ut habetur in cap. Reuerentimi eadem Causa, & quæſtione idem Hieronymus ait: *Reuerentimi ad me, & reuerter ad vos, dicit Dominus exercituum. Et dixit: In quo reuertemur? Si aſfiget homo Deum quia vos configitis me. Et dixit, in quo configimus te? In decimis & primis: & ideo in penuria vos maledicti esū, & me configitis gentes.* Inferte omnem decimam in horrum mensuram, & sic cibis in domo meis, & probate me super hoc, dicit Dominus, si non aperueris vobis carceras a celo, & effuderis benedictionem vobisque ad abundantiam. Et post multa dicit: *Si quando famæ & penuria, & rerum omnium egreſtas opprimum multum, sciamus hoc ex Dei ira descendere, qui in paupertatem, si non acceptam eum consynam, fraudari loquitur: & suas posſeſſiones possumus decimam & primis intercipi.* Deinde Ambrosius Sermone primo de Quadragesima: *qui Deus, inquit, non vult reddere decimas quas retinuit, & homini non studet redire, quod inuitat ab eo abstulerat, non timet adhuc Deum, & ignorat quid sit vana penitentia, veraq[ue] confitatio. Hoc est Dei iufitissima conſuetudo, ut si in illis decimam non dederis, tu ad decumanum reculeris.* Augustinus, ut habetur in cap. Decime 16. quæſt. 1. ait: *Deus enim noster, qui dignatus est eorum dare, decimam à nobis dignatus est recipere, non sibi, sed nobis sine dubio profutram.* Et 16. quæſt. 7. cap. Maiores, dicit: *Maiores nostri ideo copijs omnibus abundabant, quia libentius decimas Deo dabant, & Caesar censum reddebant. Modo autem quia defecit denario fidei, acceptus indubio fiscus: Nolumus paviri cum Deo decimas; modo autem tolliārū ioutū: hoc tollit fiscus quod non acceptit Christus. Gregorius vero, ut referunt in cap. Quadragesima, de Conſecr. dicit, 5. *Iubemus, inquit, ab omnipotenti Deo omnium bonorum nostrorum decimas dare.**

Hoc idem multi Romani Pontifices suis Constitutionibus aperte trahiderunt, quia in primis Innocentius I. scribit in cap. Tua nobis, de Decimis: *Nimiris profecto ini quam videtur, si Decime, quas Deus in signum omniuersitatis dominij sibi reddit precepit, jucundis decimas & primulas asseruant; occasione premissa vel exortata magis jūtante dimini videntur. Et in cap. Tra de Decimi ait, nemine posse à solutione deciminarum*

eximi imperiali conſeſſione quamvis generali, quæ diuina Constitutione debentur. Alexander III. in c. *Parochianos de Decimis* dicit: *Cum Decima non ab hominibus, sed ab ipso Domino sint instituta, quasi debitum exigi possunt. Pafchalis, ut referunt in cap. Decimas, 16. quæſt. 1. Decimam, inquit, à Populo, Sacerdotibus, & Leuis ejus redendo, dicimus legi sanxii authoritas, Innocentius III. in Concilio Generali Lateranensi, & habetur in cap. la quibusdam de Decimis: Ille decima neterrari, inde sunt, quæ debentur ex lege diuina. Gregorius VII. in cap. Decimas 16. quæſt. 7. Oportet cognoscimus de decimis & primis, quæ iure Sacerdotum esse suauissimæ omni populo accipere, quæ fideles, Domino precipientes egunt, iuxta illud vaticinum Malachie: *Inferte omnes decimam in horrum mensuram. Vrbanus II. Præcipimus ut decimas omnino dari Deo non negligatur, quæ ipse Deus constituit: quia timidum est, ut qui Deo suos debitos subtrahit, ne forte propter suum debitum aspergat et nec feratur. His accedunt etiam Concilia, & quibus Moguntinense sic ait in cap. Decimæ 16. quæſt. 6. Decimam Deo & Sacerdotibus Dei dandas, Abraham salutis, & Jacob promissis infinitas. Deinde lex statuit, ut omnes Sancti Doctores commemorant. Tridentina quoque Synodus in cap. 12. de Reformat. fess. 25. tam decimaram solitus debita sibi Deo: qui est dare volunt, aut dantes impudent, res alienas inuidam. Et in Concilio Generali Lateranensi sub Innocentio III. ut habetur in cap. In quibusdam de Decimis, legimus: Ille quippe decima necessario solvenda sunt, quæ debentur ex lege diuina. Hoc sunt iuris Canonici de ceta, quibus ostenditur, Decimam iuris esse diuinum, ut opinantur iuris pontifici confulti.**

Cæterum contra hanc iuris Canonici Doctorum sententiam facere videntur ea verba quereruntur in cap. In quibusdam citato, de Decimis xli. Innocentio III. Concilio Generali Lateranensi, numerum: *Ille quippe decima necessario solvenda sunt, quæ debentur ex lege diuina, vel loci consuetudine approbat. Vbi notandum sub distinctione & alternatione (ut loqui in iure mos est) dixisse Pontificem (ex lege diuina vel loci consuetudine approbat) ad distinctionem autem insuffit unius partis veritas, non virtusque. Quapropter iuris pontificis consulti in ijs verbis interpretandis plurimum laborant, & dissident. Alij enim docet, iuris diuinæ esse Decimam, sed consuetudine gentis, ciuitatis, vel populi, aliquando partem minorem solui, numerum duodecimam, vigintimam, vel trigesimam. Alij dicunt, iure diuinæ Decimam deberi, sed consuetudine alicubi recepta aliquo alio compensari, in multis enim locis Decimam visu & more sunt cum re alia commutata. Respondent alij, Decimam praediālem iuris esse diuinæ, personaliter vero consuetudine esse introductam. Ut merito dictum sit, inquit: *Decima ex lege diuina debetur, vel loci consuetudine approbata. Primum, in praediā decima locū habet, & secundum, in personali. Ioan. Andreas & Panormitanus dicunt, hoc locum habere in ipsi decimis, quæ consuetudine solvuntur: nam aliquis fuit hoc modo & iure debentur. Profecto quicquid dicant, velint nolint, in opinionem Theologorum incidunt, numerum, quod attinet ad partem in certam & necessarium ad ministros Ecclesiæ commode sustentandos, iure diuinæ decimam deberi, vel aliquid quo decima compenſatur;**

fatur; quia iuris diuini est, ut populus Ecclesie ministros commode sustenter, & eis debitam laboris mercedem, & opera stipendum soluat ac reddat. Sed Pontifex, & Concilium absolute, & simpliciter aiunt, Decimam deberi ex lege diuinâ consuetudine approbata. Quare satendum est multo veriorem esse Theologorum sententiam, omnia iura superius allegata, triplicem fensum habere posse: Primum, Decimam Deo debet, & Deo solui: (his enim verbis Augustinus, Ambrosius, & alij Patres vtuntur) quia soluit Ecclesia in Clericorum alimentum & victimum: & Deus sibi dari dicit, quicquid suis ministris datur: ac propterea fuorum ministeriorum alimennum, horreum, & domum, appellat suum cibum, horreum, & domum. Deinde, quemadmodum leges, res sacras, ac religiosas dicunt esse iuris diuinâ, quia sunt à communî hominum viuâ depositae: eccl. senf Hieronymus & alij Patres Decimam aiunt iuris esse diuinâ, quia nimurum fit res sacra & religiosa, hoc est, sacris vñb deputata. Tertiò, Pontifices sâpè testantur, Decimam iure diuinâ deberi, tum quia Decimam accipiunt prout est pars fructuum debita & necessaria. Clericis ad commodum corum alimentum & victimum, & stipendium debitum, non autem prout est certa & definita pars fructuum; videlicet, Decimam vocant illi vel decimam partem fructuum, vel id omoꝝ quo decima compensatur, quodque necessarium est ad ministros Ecclesiæ cōmode sustentandos. Tum etiam, quia significant, Decimam nunc Ecclesia solui, quæ lege diuinâ in vetere Hebreorum populo Leuitis, & Sacerdotibus debebatur. Et Decreta Canonica ius diuini interdum appellant, quicquid in sacris literis continetur, siue ad vetus id, siue ad Novum Speciem Testamentum, siue id quod more veteris legis constitutum est.

Sexto queritur, An Decima personalis iure diuino debeatur? Duæ sunt opiniones, prima affirmat, etfque Innocentij cap. vlt. de Paroch. qui infanos vocat, & quasi hæreticos, eos, qui negant Decimas personales reddi debere: & miratur quosdam Theologos iuniores afferentes, Decimam personalem minimè iure diuino perfolui, sed humano, vel gentis, ciuitatis, vel populi consuetudine approbata. Quod probat ille duplice testimonio diuinarum scripturarum, ex capite nimurum 18. Numerorum, & ex cap. 11. Deuteronomij, vt omnium bonorum decima solvatur: at vbi leges ac iura nihil distinguunt, nec nos distingue re oportet. Accedit, quod si ex ijs, que procreat humus, decima debetur, vt hæc bona Deo accepta referantur, ergo etiam ex ijs, que opera & industria hominis efficit, decima reddi debet, cū hæc etiam bona à Deo omnium bonorum largitore proueniant.

Secunda opinio docet, huiusmodi decimam iu retantum pontificio deberi. Extant enim decreta Pontificum, quæ iubent, hanc decimam solui; cuius quidem decima lex vetus nihil meminerat. Sic Hostiensis in Summa rit. de Decimis §. 7. Henricus cap. Peruenit de Decimis, Felinus in cap. Causam de Prael. cap. Cardinalis cap. 1. de Decimis, vbi dicit, hanc est opinionem communem. De Theologis nihil est quod dicamus, quippe qui, vt prædiximus, generatim tradiderint, Decimâ iure pontificio, non

diuino reddi, & solui; & S. Tho. 2. x. q. 37. art. 2. ad 1. ingenuè fatetur, nullū esse in vetere lege datum præcepit de Personalis decima soluenda. Et certè quicquid dixerit Innocentius, hoc quod diximus, est longè probabilius. Nam Deus voluit ut Leuitæ & Sacerdotes prædijs & possessionibus carerent; ac proinde lege sanxit, ut ceteri ex prædiorum, & possessionum fructibus, ipsis decimam perfoluercet. Quare quamvis vniuersim lex præcipiat, ut rerum omniū decima perfoluatur; intelligitur tamen deberi decimam ex fructibus omnium prædiorum & possessionum quas Lex Moysis Leuitis & Sacerdotibus denegarat.

Seprimo queritur, An Decima sit res spirituâlis & sacra, an temporaria & profana? Respondeo, ex cōmuni omniū sententiâ distinguendū hic esse: Aut enim Sermo est de iure exigendi aut præcipiēdi decimam, aut de ipsis fructibus, in quibus decima consistit. Si primit, Decima est res spirituâlis & sacra, vt docet Abbas in cap. ad hec de Decimis, n. 2. quoniam est ius exigendi, & percipiendi decimam ob ministerium religiosum & sacrū. Nam Sacerdotum est, Sacra menta conferre, Dei verbum nunciare, ac spirituali cibo plebem sibi commissam & creditam pasceret: & ideo qui spirituâlia seminant, temporalia metunt, iuxta verbum Apostoli. Si vero de secundo loquamur, Decima est res temporaria. Est enim terra, vel arborum, vel personæ, vel animalium fructus: quo sit, vt eiusmodi fructus, præsertim iam collectus, vendi, locari, & permutari queat: est enim vinum, oleum, frumentum, mel, ouis, vel agnus. Et idcirco etiam cum Clericus poena pecuniaria mulctatur sententia solet executioni mandari in fructibus decimarum, in vino nimurum, oleo, frumento, & alijs huiusmodi bonis iam collectis. Hinc etiam sit, vt ius exigendi decimam in Laicum cadere non possit, quamvis fructum capax Laicus sit, & qui tale ius sibi usurpat, sacrilegium admittit: quia rem sacram sibi contra Canonicas leges & iura sumit & arrogat.

Octauo queritur, An Decima, lege iustitiae, an verò tantum lege charitatis & misericordie debeatur? Respondeo, Decimam deberi lege iustitiae: quoniam Ecclesia iubens decimam dari Clericis, eo ipso talem actum constituit in virtute iustitiae, & tribuit Parochis ius exigendi, & percipiendi decimas. Ut enim lege ciuili tributa Principiis debentur, & qui ea Principi denegaret, & sibi sumeret, furtum committerebit qui decimam Parochio debitam sibi retinet, alienum usurpat ac surripit: item sacrilegus est, quia rem sacris vñbis deputatam sibi sumit.

Nonò queritur, An Ecclesia Decimâ dominii habeat, an verò solum ei decima debeatur? quod perinde est ac si quereretur, qua actione decima petatur, virum actione rei vindicationis, quæ est realis actio: An verò solum petatur tanquam debitum; hoc est, An petatur solum actione personali? Hanc questionem tractauit Glossa duobus in locis, videlicet, in cap. Tua 2. de Decimis, & in cap. Moderate 16. quest. 1. Abbas item in alijs duobus capitibus, nempe in cap. Commissione, num. 4. de Decimis, & in cap. Tua nobis n. 11. de Decimis. Ac duas referunt opiniones: prima est eorum qui negant, Ecclesiam eiusmodi dominium habere; & ideo ab ea non

Petit decimam cōdīctionē rei vendicationis: nam quisquis rem vendicat, eam petit ut suam; & decima nō sit separata ab alijs bonis, non definit esse prioris domini. *ff. de Pollicit. l. 2. §. vlt.* Deinde, frumentum, & alia similia, quando sunt cum alijs eiūsdem generis commixta, sunt communia. Ergo decima, quæ ex frumento debetur, quamdiu est cum alio frumento permixta, adhuc in bonis nostris habetur & computatur. *Accedit*, quod rei nondum traditæ dominum, in alium minimè transfertur, ergo donec decima sit Ecclesia soluta, ac tradita, in bonis Ecclesie non numeratur. Sic Federicus in *conf. 7.4.* Et Rebuff. *tratt. de Decimis. q.3. num. 16. & 17. & q.9. num. 8. & seq.* Quare huius opinionis auctores quidam ajunt decimam peti actione confessoria, quia petimus ius aliquod servitutis, quod in re alterius habemus. *l. loci corpus, & l. 1. ff. si seruitus vendi. sic Rofre. in tracta. & libello. iuris Canonici. p. 4. rubr.* qua act. decima petamur. Iafon. *Instit. de actioni. §. & que secundo notabili.* Decima vero, est seruitus quædam, quam populus Christi fidelis, Ecclesia debet. Aliunt alij decimam peti actione ex Canone, sive actione ex lege sive diuina, sive canonica, sive vnu approbata. Nam ut constat ex *l. 1. ff. de condit. ex lege*, quandocunq; obligatio est ex aliqua lege sive antiqua, sive noua, & lex non exprimit actionem, ex qua nascatur ea obligatio, petitur actione ex lege: & propterea quia diuina lex, vel canonica, vel consuetudo decimam solvi decernit, eam petit Ecclesia actione ex lege, sive ex Canone.

Secunda opinio docet, Ecclesiam habere dominium decimæ, & eam petere actione rei vendicationis. Sic Abbas in locis supra citatis, ratus huius quoque sententiæ fuisse Innocentium, Hostiensem, & Ioannem Andream: additq; hanc esse veriorem, & magis cum iure Canonico congruentem sententiā. Nam in cap. *Tua nobis de Decimis*, Deus aseuerat, decimas & primicias esse suas, ergo sunt in Ecclesia dominio: nam pronomen (uum) in iure, dominium significat, ut colligitur ex *l. quintus Matus. §. Argentino & l. cum sue auxilla, & l. Scribit quintus ff. de Auro & argento legatis*, & id non dicitur suum, quod quis in actione haberet. Item in cap. *Moderamine 16. quest. 1.* dicitur Ecclesiam posse vendicare decimas: sed rei vendicatio conuenit domino rei, ut constat ex *l. 1. & ex l. In rem ff. de Rei vendicat.* Quo fit, ait Panormitanus, ut non teneat venditio omnium fructuum facta à domino prædicto, ut colligitur ex cap. *Pastoralis, de Decimis*: nam Ecclesia habet decimam partem pro indiuiso in fructibus, sive collectis, sive nondum collectis. Quod si decima Ecclesia tantummodo deberetur, profectò venditio valerer; & dominus prædicti actione tantum personali esset Ecclesia obligatus. Item si quis segetes, oliuariæ, vel vineta igni exureret, Ecclesia ius haberet perinde ac dominus, agendi, contra istiusmodi deaustationem. Nam ex *l. Si seruum seruum, §. Si Oliuam ff. Ad legem Aquilam*. Si quis illicitè colligat oliuas non maturas, debet auctio ne legis Aquilæ, domino resarcire damnum, et iam si grandine, vel alia rēpēstata potuerint fructus perire. Matis enim est, si non perire quoq; potuerint. Hæc opinio est tenenda meo iudicio.

Ad id vero, quod est obiectū, respondent Glosa & Panormitanus, quod nimirum dicitur in *l. 2.*

*§. vlt. ff. de Pollicit. decimam nondum separatam à bonis, adhuc esse in patrimonio prioris domini habere locum in Decima, quæ voto promissa est, nondum soluta, non autem in ea decima, quæ legē debetur Ecclesia, aut quæ iure communis per soluenda est. Id etiam quod obiectebatur, frumentum vnius domini cum alio alterius domini permixtum, pertinere ad dominum vtriusque frumenti, quod est permixtum, locum aiunt Glosa & Panormitanus habere, quando commissio fit voluntate dominorum: tunc enim totum pro communis & indiuiso habetur: & vterrumque frumentum commune fit, & vterque dominus habet actionem de communis diuidendo, ut diuidatur, sed si absque voluntate dominorum est permixtum, non sic commune: & vterque potest vendicare partero suam. l. si frumentum non ff. de rer. diuis. & Institut. de rer. diuis. §. si diuorum. Præterea, priuilegium, inquit Glosa, est Ecclesia, quæ rei nondum traditæ dominum acquirit, ut docent Glosa, Paulus & Iafon in *l. Vt inter dinum, c. de Sacra sanctæ Eccles. & colligitur ex cap. ex Literis ad S. Rom. de Confusione.* Quibuscum junioribus magis placet prima sententia, Decimam nondum à bonis nostris separatam, adhuc quidem esse in nostro domino, & bonis, lege tamen iustitia debet Ecclesia. Porro Canones, inquit, & iura, decimam aiunt esse Dei, sive Ecclesie, quia debetur, non quia in Ecclesia dominium transferit: Sicut tributa etiā nondum soluta & tradita, dicuntur esse Principum, ac Regū, quia ipsi iustitia lege debetur. Mihi vero magis secunda opinio probatur.*

Decimæ queritur, Quot, & quibus de causis decima sit constituta? *Respondeo*, multis. In primis ut constat ex cap. *Tua nobis de Decimis*, instituta est decima; ut profiteamur, Deum rerum omnium supremum habere dominium. Deinde, ut ex decima, Ecclesiæ ministris commode ateretur, & suo debito stipendio afficerentur: & ideo in Scripturis eam Deus suum cibum appellat. Item, ut Sacerdotes omni cura victus soluti a liberis, Deo diuinisque rebus expeditius & commodi vacarent. Vnde 2. *Paralip. cap. 13.* præcepit Ezechias rex populo habitanti Hierusalem, ut dare partes Sacerdotibus & Leuitis, quod liberis possent vacare legi Dei. *Præterea ad Sacram adiunctorum fabricem tuendam & conservandam.* Adhuc, ut peregrini, aduenientes & egentes, vita sub fidium haberent: & idecirco conditi sunt Canones, quibus præcipitur, ut ex decimis quatuor portiones fiant: quarum, ynam sibi sumat Episcopus altera Clericorum vii portio destinetur: tercia, sacræ ædibus seruat residiens: quarta pars, infusus & alimenta pauperum impendatur. *cap. 7. obit. cap. Concessio. cap. Quænam, cap. de Reddib. cap. Mos. ff. 12. quest. 2.* Quo etiam fit, ut decimas, ius Canonicum appetat interduum, alimenta pauperum, *cap. Decimæ 16. question. 1. ex Augustino, & cap. 2. question. ad eam causa, & questione ex Hieronymo, & cap. Clericis. cap. Pastor Ecclesiæ. 1. q. 2. quia de re statim dicimus inferiori.* Ad extremum, decima est instituta, ut Parochi multa onera sibi iure Canonico imponant possint cōmodè sustinere; nimirum, ut regnos aliquo viate subfido subleuent: Ut Episcopo Ecclesiæ inuisent, debitum obsequium præsentent: ut Romano quoq; Pontifici portionem debitam per soluunt:

&amp; vt

& ut s<sup>e</sup> p<sup>e</sup> ex bonis Ecclesie, Principum inopiam & cestatem, Romani Pontificis concessu & auctoritate, sustentent.

## Cap. XXIV.

*Qui nam decimam soluere lege debeant: ex quibus eriam bonis: vbi & quod sit per soluenda.*

**P**RIMO queritur, Quis decimam prædialem soluere lege cogatur? Respondeo ex cap. de Decimis quilibet, siue sit nobilis, siue ignobilis; quemlibet etiam, siue Laicus sit, siue Clericus, sicut id quod habetur in cap. Novum, de Decimis, decimam soluere debere: ut colligatur ex cap. Si quis Laicus 16. quæst. i. Item Iudei decimam debent ex terris quas colunt Christianorum Principum iurisdictioni subiectis, cap. de Terris, de Decimis. Et idem dicendum est de Saracenis, Turcis & Paganis, qui sub Christianorum Principum ditione & potestate degunt. Idem propterea etiam de Hereticis, ut docent Abbas & ceteri in cap. de Terris, de Decimis. Item Reges, & ceteri Principes, & Imperatores, mercenarii, itidem & famuli, dummodo personæ sint liberæ, ex lucro stipendijs siue mercedis, decimam debent per soluere. Serui tamen non item, cum nihil proprium habere queant.

**S**ecundò queritur, Quam decimam Iudei, Saracepi & Pagani qui inter Christianos degunt, soluere debeant? Respondeo ex cap. de Terris, de Decimis, eos soluere debere decimam Prædialem, ex prædijs nempe, quæ possident; aut ipsa prædia relinquere coguntur; quoniam cum Decima sit veluti quædam seruitus & onus prædijs annexum, si, ut decimam debet is, in quem fuerit præmium translatum; res enim una cum onere suo in quemlibet possessorum iure transmittitur ex cap. Si quis Laicus, & cap. Ecclesiæ, cap. Quicunq; 16. quæst. i. & clariss. in cap. Cion non sit in nomine, de Decimis, & cap. Ex literis, de Pignori. Glossa in cap. Tua nobis, de decimis, in verbo: sic & dominus, & in cap. decimæ 16. q. i. in verbo, negoio. Sic etiam prædia, ex quibus Principi tributum debetur, in quemcunque possessorum deuenient, una cum tributo Principi debito transferuntur. cap. Tributum, 23. quæst. 8.

**Q**uæres, an Iudeus, in quem prædia denenerunt, soluere debet decimam, quam per multis annos elapsos primus possessor non soluerat? Respondeo cum Panormitanus in cap. de Terris, de Decimis, nro. 6. esse cogendum soluere. Nam in l. Imperator, ff. de Publicanis ita aperte constitutum est: Quia in vestigialibus, hoc est, tributis, ipsa prædia, non personæ obligantur: ideo possessores; etiam præteriti temporis, tributum soluere debent. Possessor tamen secundus habet actionem contra possessorem primum, recuperandis tributa que soluit, si ab eo bona fide per ignorantiam prædia receperit. Ergo pari ratione debet Iudeus secundus possessor, decimam præteritam soluere. Deinde quæres, an si Titius præmium, ex quo multis annis ex æcis decimam non soluit, Caius vendiderit, iure Caius emperor conueniri queat, & cogi ad decimam illorum annorū soluendam? Respondeo cum Hostiæ, Ioanne Andrea, Felino, & Abbe in cap. de Terris citato, & in c. Cum homines

num. 6. de Decimis, posse: quia res cum suo onere in emporē transfiuit; c. Ex literis, de pignor. idq; aperte colligitur ex l. Imperatores ante citata. Immò tellibus eisdem Joanne Andrea, & Panormitan, ius ha-

bet Parochus conueniendi quem maluerit, nempe vel Titium venditorem, vel Caium emporē. Titium quidem, quoniam fructus percepit, & decimam non soluit, Caium vero, quoniam est nouus possessor, & rem habet decima obligatam. Hoc idem sensisse videntur Federicus, in consil. 81. quod incipit: Laici, & Abbas in cap. Cum homines citato. **T**ertiò, si roges, An si aliqua certa regio siue provinciæ in Saracenorum ditionem redacta sit, deinde verò ad Christianorum venerit potestatem, ita tamè ut multa prædia, quidam Saracenorum Christianis subiecti, possideant, ex quibus nunquam decima solita est solui, iure cogannur iij Saraceni ex ijs prædijs decimam soluere? Hoc ideo dubitatur quia in cap. Quanto: de usuris, Iudei compelluntur Decimam soluere, ex domibus & possessionibus, ex quibus Ecclesia percipere consueverat, antequam ad Iudeos transirent. Ergo, à contrario, ex ijs prædijs, ex quibus Ecclesia solita non erat percipere, decima minimè debetur. Huc accedit, quod si Turcarum, aut Saracenorum Provincias Græci aut recuperarent, aut caperent, omnes istiusmodi homines à religione nostra alieni, iure cogi possent, decimam soluere ex omnibus prædijs, que penes ippos, qui iam in Christianorum potestatem venerunt, manerent. Panormitanus in cap. de Terris, de Decimis nu. 5. securus Oladrū in consil. 25. Hæc omnia concedit hac ratione permotus: Quia Deus inquit, sibi omnium rerum in toto terrarum orbe existentium decimam reseruauit. Sed reuera, ex iure Canonico id minimè colligitur: quoniam ex cap. de Terris, de Decimis, & ex cap. Quanto de usuris, solum habetur, Infideles ex ijs prædijs debet decimam soluere, ex quibus solui solebat, antequam in eorum dominium transferrentur: quoniam res cum suo onere in possesso rem transfertur. Ergo, si nullum onus res habet, possessorem nulli oneri & obligationi subiicit.

**T**ertiò queritur, An Iudeus iure cogatur decimam soluere personalem? De hac quæstione, Glossa in c. de Terris, de Decimis, & 16. quæst. cap. Decime. sentit cū Tancredo & Bernardo, eū ad id non esse adiungendum; & c. De Decimis docet, debere Iudeum decimam prædialem, non personalem soluere: & c. Tua nobis, de Decimis, testatur, oportere eum soluere quandam decimam personalem: idq; probat ex cap. Quanto, de usuris. vbi sic est: Iudeos, compellentes decernimus ad satisfactionem Ecclesijs pro decimis & obligationibus debitis, quas à Christianis de domibus & possessionibus alijs percipere cojuerant, antequam ad Iudeos, quoconque titulo deuenient; ut sic Ecclesia conferuentur indemnes. Sed certè ex his verbis nō deducitur, debere Iudeum personalem soluere decimam, sed prædialem, ex ijs nimis domibus, & prædijs, ex quibus antea decima soluebatur. Abbas autem in ca. De Terris, de Decimis in. 6. prædicta Decreti verba sic intelligit, Iudeum meritè cogendum soluere personalem decimam, ratione eius lucri, quod intereat Ecclesiæ: nam damnum sustinet Ecclesia ex hoc, qd Iudeus habitat in domo, in qua si Christianus habitasset, decimam soluisset; sed neque hic sensus iuxta quorundam sententiam cum ipsa